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ÚVOD

Karlovy Vary leží v západní části České republiky zhruba 130 km od Prahy, jsou největší

a druhé
1
nejstarší lázeňské město České republiky. Dle počtu obyvatel jsou Karlovy Vary

druhým nejmenším krajským městem po Jihlavě a k 31. prosinci 2012 eviduje Český

statistický úřad 50 172 obyvatel
2
města. Patří mezi 25 statutárních měst

3
, tj. měst, jejichž

samospráva může být organizována podle základní městské vyhlášky nebo zemského

zákona, přičemž se oba typy právních norem označují jako statut města. Nicméně

samostatná samospráva jednotlivých částí není v Karlových Varech vykonávána.

Karlovy Vary se nacházejí v zalesněném a hornatém údolí na soutoku říčky Teplé a řeky

Ohře v nadmořské výšce 447m.n.m. v Krušných horách, obklopují je uhelné sloje a ložiska

kaolinu, jež přinášejí, krom lázeňství, význam v celosvětovém měřítku. Příroda v okolí

Karlových Varů a především pak na povrch vyvěrající minerální prameny, lákají nemalé

množství turistů ze všech koutů. Nejen Karlovy Vary, ale celá Česká republika

je mimořádně bohatá na minerální prameny a léčebné lázně a právem tak patří naše

lázeňství s celosvětovou prastarou tradicí k nejvyspělejším na světě.

Západočeský lázeňský trojúhelník stávající se z měst Karlovy Vary, Mariánské Lázně

a Františkovy Lázně tvoří mimořádné urbanistické a architektonické celky lázeňských

center s klasicistní a historizující architekturou. Je světově jedinečný především

pro jeho kvalitně uchovaný obraz lázeňských měst z doby před polovinou 20. století.

Důležitost a význam tzv. zlatého lázeňského trojúhelníku lze dokreslit kandidaturou

do prestižního seznamu světového dědictví UNESCO, a to na základě návrhu na zařazení

částí historických center měst Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně.

Odborná objektivita návrhu pro všechna tři města byla zajištěna podrobným památkovým

vyhodnocením zástavby dle odborné metodiky v roce 2006.
4

1
Nejstarší lázeňské město jsou Teplice

2
Oficiální stránky státní správy, dostupné z:

http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/554961. [25.11.2016]
3
Česko. Zákon č. 128/2000 o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České

republiky. 2000.
4
ZEMAN, L., KUČA, K., KUČOVÁ, K., Západočeský lázeňský trojúhelník. Karlovy Vary: KVTISK s.r.o.,

2008. ISBN 978-80-87104-30-9,s. 4

http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/554961
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Ve své diplomové práci pojednávám o tématu „historie Karlových Varů a aplikaci učiva

v předmětu vlastivěda na 1. stupni základní školy (dále jen ZŠ)“. V teoretické části se dále

věnuji historii města Karlovy Vary, kde zmiňuji informace o geografii města, jeho

geologické stavbě či podobu města v pravěku. Neméně významné je v této části téma

Karel IV., kde seznámím čtenáře s jeho dětstvím, dospíváním, vladařskými schopnostmi

a rodinnými poměry. Od Karla IV. jakožto zakladatele města se přesuneme k informacím

o architektuře města Karlovy Vary, lázeňství a pro pomyslné zakončení teoretické části

jsem vytvořila tabulku zdánlivě nejzajímavějších slavných návštěvníků města.

Praktická část pojednává o aplikaci předmětu vlastivěda na 1. stupni ZŠ. Po krátkém

seznámení s historickým vývojem vlastivědného učiva a didaktice přecházíme k aplikaci

samotného předmětu do učiva. Z teorie zmiňuji organizační formy a vyučovací prostředky.

Při přechodu na praktickou část, týkající se přípravy a pomůcek učitele, jsem vypracovala

pracovní listy k danému tématu. Prostřednictvím pracovních listů žáci ukotví a prohloubí

své dosud získané znalosti o historii města a jeho zakladateli Karlu IV. Jsou vedeni

k samostatné, ale i skupinové práci, jež rozvíjí jejich kooperaci, toleranci, zodpovědnost

a jiné sociální dovednosti. Cílem pracovních listů je vzbudit u žáků zájem o své rodné

město a získávání nových informací, přimět je k zamyšlení nad rozdílnými podmínkami

života v době Karla IV. oproti současnosti.

Při tvorbě mé diplomové práce jsem pracovala především s odbornými a populárně-

vědeckými literaturními zdroji a taktéž i se zdroji elektronickými. Na základě konzultace

tématu mé diplomové práce s karlovarským archeologem a historikem Jiřím Klsákem,

mi byly velice přínosné literární zdroje vypůjčené z jeho vlastní knihovny. Zejména pak

knihy zabývající se historií města - 100 let terénní archeologie v Karlovarském kraji
5
,

Karlovy Vary město lázní a pramenů
6
a kniha Karlovy Vary architektura baroka

a klasicizmu.
7
Velice zajímavým literárním zdrojem byl rovněž vlastní životopis Karla IV.

8

5
KOLEKTIV AUTORŮ, 100let terénní archeologie v Karlovarském kraji. Karlovy Vary: Muzeum Karlovy

Vary, p.o. Karlovarského kraje, 2011. ISBN 978-80-87458-03-74.
6
KOLEKTIV AUTORŮ, Karlovy Vary město lázní a pramenů. MIRROR PROMOTION s.r.o., 2007. ISBN

978-80-254-0808-7.
7
ZEMAN, Lubomír. Karlovy Vary architektura baroka a klasicizmu. Karlovy Vary: Klub za krásné

Karlovarsko ve spolupráci s Karlovarským krajem v knižnici EGERIA, 2006. ISBN 978-80-254-2815-3.
8
KAREL IV.,Vita Karoli Quarti, přeložil Jakub Pavel, Praha: vydání latinského textu šesté, českého

překladu jedenácté, v Odeonu první, 1978.
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Cílem mé práce je zpracovat zdánlivě nejzajímavější informace o historii města Karlovy

Vary a jeho zakladateli Karlu IV. Shrnout vývoj města od pravěku přes středověk až

po relativně nedávnou architektonickou činnost a přiblížit čtenářům život našeho

nejvýznamnějšího panovníka Karla IV. Druhým cílem je připravit různorodé pracovní listy

pro žáky 1. stupně ZŠ.

1 HISTORIE REGIONU

6

1 HISTORIE REGIONU

O geologické stavbě Karlových Varů krátce pojednává kolektiv autorů v knize Karlovy

Vary město lázní a pramenů, kde uvádějí: "Celé území Karlových Varů a jejich širokého

okolí je tvořeno starými krystalickými horninami, které byly koncem prvohor poraženy

vystupujícím magmatem. Tak vzniklo rozsáhlé žulové těleso zasahující na straně Krušných

hor až do Německa, na druhé straně hluboko do Slavkovského lesa."9

Místo na němž dnes leží Karlovy Vary, bylo původně parovinou, ze které se později

vytvořila příkopová propadlina, táhnoucí se od Chebu až k Ústí nad Labem ve směru

jihozápad - severovýchod. V této propadlině začala vznikat sladkovodní jezera, ve kterých

se usazovaly uhelné sloje. Na utvoření dnešní krajiny má nemalý vliv i neustálé zdvihání

celých severozápadních Čech. Území a oblast karlovarského regionu se již od třetihor stále

vyklenuje, např.: v Doupově byl naměřen zdvih až o 1,5 mm za rok. V důsledku

nerovnoměrného zdvihání a následného vyrovnávání vznikají na povrchu Země otřesy,

v karlovarském kraji tzv. kraslické zemětřesení. První zemětřesení bylo zaznamenáno

v Chebu již v roce 1198. V tomto případě se nejednalo o jeden záchvěv země, ale o celé

řady kmitů, které mohly trvat až několik týdnů.
10

V oblasti Kraslicka dosahují intenzity až

6° Richterovy stupnice.
11

Zemětřesení se na Karlovarsku stále opakují. Poslední zemětřesení, jež se dalo pocítit na

téměř všech místech v Karlových Varech, bylo zaznamenáno v roce 2014. V domech

a bytech se v policích třásly sklenice a hrnky, starší a netěsnící okna o sobě také dala vědět

a jiní mohli najít i opadané kusy omítky. Tehdy se hovořilo o zhruba 3 - 4,5° silném

zemětřesení. Ale zpět k utvoření současné tváře naší krajiny. Již zmiňované zdvihání

celého regionu je zdokumentováno i na základě vývoje zde nacházejících se říčních toků.


[…]

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi39ZnKvobTAhVHXSwKHcoTAU8QjRwIBw&url=http://izhevsk.all.biz/sahar-rafinad-pishchevoj-produkt-g595630&bvm=bv.151325232,d.bGs&psig=AFQjCNFpr1ZE-NGYSolskKi0Ee7L1xb2oQ&ust=14912470438395
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9.4.3 PRAVĚK

Poslední pracovní list č. 9 je určen pro fixaci učiva na téma pravěk.

Práce s pracovním listem č. 9:

Cíl: seřadit chronologicky historická období, zopakovat si osvojené učivo o pravěku

Téma: pravěk

Klíčové kompetence: k učení, pracovní

Forma: samostatná práce

Pomůcky: psací potřeby, pracovní sešit
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9. PRACOVNÍ LIST

1. Seřaď správně období od nejstaršího k nejmladšímu.

1. starověk - doba bronzová

2. středověk

3. pravěk - doba kamenná

4. starověk - doba železná

2. Zakroužkuj druhy materiálu, které mohl v době kamenné použít

pravěký člověk ke stavbě svého obydlí.

3. Doplň text.

V pracovním sešitě si přečti článek o době kamenné a doplň text.

V době kamenné vyráběli pravěcí lidé nástroje z___________ a

____________. Nejznámější nástroj se nazýval pěstní _________. Doba

Kamenná je z období ___________. Následuje doba ____________ a doba

_____________. Soška nahé ženy z pálené hlíny se jmenuje ___________

________________.
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ZÁVĚR

Regionální dějiny Karlovarska sahají až do vzdálené doby kamenné. Předmětem mého

zkoumání byla historie města Karlovy Vary, kdy jsem na základě záznamů z

archeologických výzkumů zjistila, že nejstarší osídlení neandrtálského typu na území

dnešních Karlových Varů pochází přibližně z let 8000 - 5000 př.n.l. Naše území ovšem

nezůstalo dlouho bez povšimnutí a další archeologické nálezy nám dokládají pobyty lidí v

době bronzové i železné a plynule přechází až do středověku. Toto období bylo pro

Karlovy Vary nejzásadnějším, a to díky Karlu IV., který přibližně v roce 1370 město

založil, jak se můžeme dozvědět v Karlovarském kalendáriu. Ještě před založením města

však existovalo trvalé osídlení v jeho blízkém okolí, např.: v Ostrově, Lokti, Nejdku,

Hroznětíně, Sedleci, Olšových Vratech či Drahovicích. Karlovy Vary mají velice bohatou

a zajímavou historii, v průběhu které se díky zhoubným požárům či povodním čtyřikrát

"narodily". V dnešní době je město centrem cestovního ruchu a to především díky

lázeňství, jež je pro Karlovy Vary charakteristické již od jejich založení.

Značnou část práce jsem věnovala Karlu IV., člověku, který dle mého názoru významně

ovlivnil nejen historii Karlových Varů, ale celé naší země a některých dnešních

evropských států. Na základě dostupné literatury jsem zjistila, že Karlův život byl již od

útlého věku velice nesnadný. Provázely jej neshody s otcem, v průběhu života pochoval tři

manželky a královské povinnosti, vyžadující neustálé cestování, jej jistě velmi

vyčerpávaly.

Dalším cílem mé práce bylo sestavit přehled možností výuky vlastivědy se zaměřením na

karlovarský region. Nutno z počátku podotknout, že v českém edukačním systému je

vlastivědné učivo oproti ostatním evropským státům nejlépe propracované, nabízí bohatou

historii a z hlediska didaktiky je důsledně zformované. V aplikaci učiva o regionálních

dějinách Karlovarska na 1.st. ZŠ jsem vzhledem k hlubokosáhlé historii zvolila pracovní

listy zaměřující se na nejvýznamnějšího českého panovníka Karla IV., zeměpisné poznání

města Karlovy Vary a okrajově období pravěku. Zjistila jsem, že je v našem městě mnoho

možností, jak aplikovat vlastivědné učivo. A to například formou vycházky v lázeňském

území, kde se s žáky na každém stanovišti seznámíme s památnými budovami, prameny a

balneologií. Pracovní listy jsem sestavila tak, aby žáci především zafixovali své dosud

získané znalosti.
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Prostřednictvím regionálních dějin prohlubuje učitel u žáků kladný vztah ke svému

domovu a vlastenectví, rozvíjí jejich orientační smysl a zájem o poznání svého okolí.

Karlovy Vary jsou krásné a zajímavé město, do kterého by se měl každý rád vracet či ho

chtít poznat.
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SUMMARY

This diploma piece of work primarily deals about the historical evolution of the town

Karlovy Vary in regional circumstances. It describes geological structure of the town,

archaeological and architectural activities. Significant part of the work is focused on the

founder of the town Karlovy Vary, whose name is Karel IV.. In this chapter we can find

out interesting informations about his life, childhood, adolescence, reigning or about his

four wives. Thesis is primarily focused on the process of application homeland studies at

the junior level of primary schools. It describes didactic principles during application of

this studies, educational methods, forms and means of learning. We will learn further

which are the main factors for good preparation of the teacher for learning about homeland

studies. At the end of the thesis we have nine worksheets for students, which are focused

on three main topics. First topic is the town Karlovy Vary, second is about king Karel IV.

and the Middle Ages and the last one deals with the prehistory. Through regional history,

the teacher deepens good relationship of the pupils to their home and patriotism. It

developes children´s sense of direction and interest in knowledge of their environs.
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