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Pavla Ledvinová si pro svou diplomovou práci vybrala téma odborně historického a

metodickéh o zpracovánr místní regionální histórie v hodinách vlastivědy za ZŠ- Historické

poznatky v pojetí I. stupně zŠ by měly bfi postaveny právě na regionálních dějinách, ěemuž

it otrri pru*" r, mnohýctrpřípadech zatímještě neodpovídá. Téma DP jako výzva k účelnějším

metodám ve vlastivědě je proto zvoleno vhodně a aktuálně'

Z hlediska obsahového představuje práce Pavly Ledvinové osvědčený modul. Kapitoly,

které jsou Ťazeny jako logické kroky vnější i vnitřní didaktické ana|ýzy tohoto tématu pro

učitelě, jsou rozáěi"ny do1ri částí - na část odborně historickou, shrnující historii Karlových

Yarttnizákladě dostupných pramenů a literatury, na část aplikovanou' pro niŽ autorka zvolila

vedle obvyklé cesty t r'tt
'.'.8

historických památek' také tématiku lázeňství a významných

historickýóh osobností, především osobu zak\adďele lázní Karla IV. a na část praktickou

s návrhy konkrétních výučovacích forem a aktivit - v tomto případě pracovních listů.

Navrhované didaktické iormy jsou představeny jako ucelené akce v rozvrhu několika hodin,

přičemž jsou rozpracovány poměině důkladně a systematicky' V práci oceňuji zďaŤíIé

naplnění požadavků kurikulární reformy' která ve školních dokumentech i v praxi samotné

mnohdy žt
'tara

na úrovni formálních proklamací, myslím tím např' vhodně prezentované

mezipřédmětové vztahy a také (což nemusí být vŽďy zce\a běžné) přesvědčivý edukační

obsah.
Právě třetí část DP s návrhy konkrétních didaktických forem považuji Za přirozené

vyvrcholení celé absolventské práce, která dokládá, pokud zatimještě ne zkušenosti, pak jistě

pádagogický smysl autorky, doplněný kvalitní teoretickou přípravou v oblasti historické'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti' Poznámkový aparát

je použit věcně správně. PouŽitá literatura nepředstavuje jistě vyčerpávající seznam' avšak

,ru8dorni-e-1i si, ie autorka není absolventkou studia historie a Že jejím hlavním zájmembyl

především soubor metodických návodů ke zkvalitnění výuky místních dějin, hodnotím její

oyuc. jako uspokojivý. Obtazové přílohy, vhodně umístěné jak v textu, tak v přiložené části

nn, *uii úroveň odpóvídající iiusirativním požadavkům; graf,rcké zpracováni praktické části

je velmi zdatllé.

otázka autorce: Ve vaší prdci mne zaujaly ntÍvrhy, jejichž podstatou je ,,luštění" _ zúměna

čísel a písmen upoť. Do jaké míry Vaše zkušenosti potvrzují, že tuto ntiročnou formu prcÍce

děti na I. stupni ZS zvládují?

Diplomová práce Pavly Ledvinové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji
doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'
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